UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius  
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

**Guilelmus <Parisiensis>**

**Basel, 1513**

**VD16 E 4385**

D[omi]nica post octauas pe[n]tecostes Vicesimas[e]c[und]a  
Eua[n]gelium. Si[mi]le [et]c. ho[m]ine. q[ui] vo. ro[...].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30573**

**A** modica est respectu offensus commissi in deum. **a** **E**t tenens suffocabat eum. **Ly** ra. id est strangulabat. **b** **D**ices: redde quod debes. **Ly** ra. in quo ostendit austeritas in repetendo vindictam a primo.

**c** **E**t proci dens cōser. eius. **Bo** ra. ideo debuit misereri: q. p. cidit: et quia seruus eius dē dei fuit. **d** **R**ogabat eū dices: patie. ha. i. me. et oia reddaz tibi. **q. d.** Paratus sum fm possibilitatem meaz satisfacere tibi. **e** **I**lle autē no. s. abi. et misit eū in car. do. rē. **Ly** in q. notat crudelitas in mō. re. p. erendi vindictaz.

**B** **E**t ait cō. ei. **Sto.** iterl. l. angeli q. referūt ad deum gesta hoim. vñ: cōseru. tu. sū. et frat. tuoz. **g** **Q**ue si ebāt. oia opa que agimus et sapicia q. patimur vident. **h** **C**ontri. sunt val. **Sto.** p. t. affliccionem ebustiani. **Morādā** q. angeli stritāt ad culpā: rē. cāt. ad pñiam. vñ: **B**audū ē angelis dei sup. vno peccatore pñiam agē. **te.** **i** **E**t vene. et nar. d. oia q. fac. fu. scz grāmōiā d. psecutorib. p. onē dā. **k** **T**ūc vo. il. do. rē. **Ly** ista vocatio fit in mo. te vbi de oib. red.

dem. rōnē. **l** **S**erue ne. oē. de. di. ti. **Ly** ra. i. magna offensam in me commissaz. **m** **Q**uā. roga. me. **N**ōne. s. opoz. et temisereri cōser. tui. parua remittēdo. **n** **S**ic. et ego tui miser. sū. et ira. d. et tra. eū torto. **o** **Q**uouis. q. i. demonib. q. an. hoc. exē. cō. tō. les. sunt diuine iusticie. **p** **Q**uouis. redde. vni. deb. **h** **o**z. id est in p. p. e. tui: q. ibi nō est lo. cus redē. p. rionis v. l. satisfacciōis s. z. p. dē. natiōis. **p** **S**ic. et pater me. cele. faciet vobis s. i. s. remiseri. vñ. i. s. t. s. fratri suo. **q** **U**ero. formido. losa sentē. tia si par. ua fratri nō dimit. timus: magna nob. a deo non dimit. tur. **U**ñ. **B**ieg. **l** **o**. stat ex. iā. dicitis q. si hoc quod i nos de. linquitur ex corde non dimitimus: il. lud a nobis ex. g. i. e. quod per peniten. tiam dimissum fu. isse gaudebamus. **p** **D**e cordib. v. e. stris. quia non sufficit ore dimitte. re solū. sed et corde. **U**ñ. **B**ay. sup. mat. theū. v. **N**ihil pro. dest ore dimittere: qui seruat iracundi. am i. mē. te. **U**ñ. circa presens euan. geliuz vbi dicitur: **D**isertus autē do. minus serui illius: dimisit eum: et de. bitum dimisit ei.

**a** narios: et tenens suffocabat eum. **s** scz debuit.

**b** dices: Redde quod debes. **s** sicut fecit ipse domino.

**c** Et proci dens conseruus eius rō gabat eum dicens: Patientiam habe in me: et omnia reddam ti. **s** oratione qua ipse orauit vñ. **s** misereri conseruo in pauas si. cut sui miser. est dñs in multis. **s** in cr. dultate.

**e** bi. Ille autem noluit: sed abiit et misit eum in carcerem donec red deret debitum. **s** p. seruū ingraturum.

**g** conserui eius que fiebant: contri. stati sunt valde: et venerūt et nar. rauerunt domino suo omnia que facta fuerant. **s** ab isto impio seruo. **T**ūc vocauit illū dominus suus et ait illi: Serue. **s** quod tenebaris.

**nequā** omne debitum dimisi tibi **s** proci dens in terra.

**quoniam** rogasti me: Nōne ergo **s** etiam.

**oportuit** et te misereri cū serui tui sicūt et ego tui miser. sum. **s** p. p. ter crudelitē. **s** p. p. mitoribus.

**tus dñs** et tradidit eū tortorib. **s** p. p. modo.

**quouis** redderet vniuersū debi. **s** p. p. modo.

**tū. Sic** et pater me. celestis faci. **s** p. p. peccatoribus. **s** dimiseritis. **s** q. libet.

**et vobis: si** nō remiseritis vnusq. **s** p. p. proximo. **s** i. i. muras vob. illatas.

**q. fratri suo** de cordibus vestris. **q**

apo. 19. b  
1. 22. b  
2u. 15. b

Dominica. XXIII. post octa. Pente.

**E** Queritur utrum deus sit magis misericors quam iustus vel econuerso: Respondetur: quod deus sicut est misericors sic et iustus: et econuerso: tamen misericordie effectus plus in nobis relucet quam iusticie: et ideo quod deus parcat in se peccantibus: et misericordia eius a progenie progenies: et quia effectus misericordie magis relucet quam iusticie: ideo deus dicitur nobis magis misericors quam iustus etc. Nec mirum si deus modo sit misericors: habet enim

Triplex forum dei.

triplex forum. Unus est in presenti vita totius misericordie: quia modo misericordia audit causas: et iusticia facit ferias. Unde dicitur

Esa. 16. b.

Preparabitur in misericordia solium eius. Ideo omnes causas iusticia mittit ad thronum gratie. vnde dicitur: Adeamus cum fiducia ad thronum gratie eius: ut misericordiam consequamur. Aliud forum erit in iudicio extremo: quod erit pure iusticie: ubi iusticia audit causas: et misericordia facit ferias. Et ideo misericordia omnes causas deinceps remittit ad solium iusticie.

Esa. 9. b.

Unde dicitur: Super solium dauid et super regnum eius sedebit: ut dirimet illud: et cor roboret in iudicio et iusticia: a modo et usque in sempiternum. Tertium forum erit in purgatorio: quod est forum misericordie: quia ibi erit iusticia que pena infliget: et misericordia que gloria dabit. vnde: Misericordia et veritas procedet facie tua: et ibi exiles dicere potest

ps. 8. c.

Discidias et iudicium cantabo tibi domine. Et duo hec audiui: quia preces dei est et tibi domine misericordia: quia tu reddes unicuique iuxta opera sua etc. Sequitur. Donec redderet vniuersum debitum. Vbi notandum: quod dupliciter dicitur peccata redire. Primum: quod non reddunt peccata ad maculam vel reatum: sed peccata ad in

Peccata redire dupliciter.

gratitudinem: que enim post acceptam remissionem

ad peccatum vadit: grauius delinquit: quod ingratus tanto beneficio existit: et ita ingratus peccata recidiuaria aggrauat: quod pena peccatorum preteritorum videtur secum reducere. Unde dicitur in decretis: Iteratio culpe inducit aggrauationem pene. i. q. viii. hi. q. Secundo dicitur redire quantum ad penam substantialem sicut enim in celo est vnus denarius: id est vna beatitudo substantialis: licet vnus magis altero percipiat. Unde de hoc dicit apostolus. Sicut stella differat stella in claritate etc. Unde etiam magister sententiarum. lib. iiii. distinctio. lxx. dicit: Electus ab

electo differat in claritate mentis et corporis. Unde dicitur: In domo patris mei mansiones multe sunt etc. Sic in inferno est vna pena substantialis per modum damni: scilicet carentia visionis diuine: alia per modum sensus: scilicet vermis et ignis: et vtraque pena debetur pro quolibet peccato mortali: sed vnus plus vel minus. Dicunt ergo peccata redire: quia recidiuaria eadem pena debetur genere que prius: licet sit maior: vnde dicitur: Qui in vno offendit factus est omnium reus.

**A** Beantes pharisei consilium interunt ut caperent iesum in sermone. etc. Matthei. xxi. Barci. xii. Luca. xi. Hanc historiam dixit dominus anno et xxxiiii. kalendas. Aprilis. feria. iiii. luna xii. in ditione. v. Ante initium illius euangelii scribit sanctus Mattheus in prece dendi capi. quod ebullitus loquebatur principibus iudeorum et phariseis parabola istam dicens: Domo pater familias placuit vineam: et locauit eam agricolis. Cum autem tempus fructuum appropinquaret: misit seruos

Dominica. XXIII. post octa. Pente.

uas Pente costes. Euangelium Matthei. xxi. b. circa medium.

In illo tempore. Abeuntes pharisei